Cidade Universitária Paulo VI, n.º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

Tel. (98) 2016-8215 / E-mail: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.uema.br

EDITAL N.º 80/2023-GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, em cumprimento à

Impugnação de membro da Comissão Examinadora, de acordo com os artigos 14 e 15,

e §§ 1º e 2º da Resolução n.º 1564/2022-CEPE/UEMA, disponibilizada no site da UEMA

<http://www.uema.br/assessoria-de-concursos-e-seletivos/formularios-e-resolucoes>,

bem como devido à impossibilidade de participação de membros titulares e suplentes,

torna público para conhecimento dos interessados a composição das Comissões

Examinadoras para os Concursos Públicos, para provimento de Cargos da Carreira do

Magistério Superior, objeto dos Editais n.º 70/2022-GR/UEMA e n.º 78/2023-GR/UEMA

(Processo n.º 184784/2022), a fim de atender ao Campus Coroatá/Curso de

Enfermagem Bacharelado, conforme especificado a seguir.

1. Campus Coroatá

1.1. Curso de Enfermagem Bacharelado

Área/Subárea: Ciências da Saúde/ Enfermagem

(Professor Adjunto); 2 vagas [40 horas]

Comissão Examinadora

Prof. José de Ribamar Ross - Doutor UEMA

Profa. Khelyane Mesquita de Carvalho - Doutora/UFPI

Prof. Carlos Leonardo Figueiredo Cunha - Doutor/UFMA

Profa. Kelvya Fernanda Almeida Lago - Doutora/UEMA -
primeira suplente

Profa. Layana Pacheco Araujo - Doutora/UFPI - segunda
suplente

Local: Campus Santa Inês no Curso de Enfermagem (Rua 04, n.º 54, Conj da Vale, Vila
Militar, Santa Inês - MA, CEP. 65306-219)

mailto:ccpuema@gmail.com
mailto:dcp@ascons.uema.br
http://www.uema.br/assessoria-de-concursos-e-seletivos/formularios-e-resolucoes

Cidade Universitária Paulo VI, n.º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

Tel. (98) 2016-8215 / E-mail: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.uema.br

Área/Subárea: Ciências da Saúde/Saúde Coletiva
(Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas]

Comissão Examinadora

Prof. Marcelo Henrique de Vasconcelos Mourão -Doutor/UEMA

Profa. Natalia Pereira Marinelli - Doutora/UFPI

Prof. Daniel Mussuri de Gouveia - Doutor/UEMA

Profa. Eliane Mendes Rodrigues - Doutora/UEMA - primeira
suplente

Profa. Mariana Barreto Serra - Doutora/ITPAC - segunda
suplente

Local: Campus Santa Inês no Curso de Enfermagem (Rua 04, n.º 54, Conj. da Vale, Vila
Militar, Santa Inês - MA, CEP. 65306-219)

     São Luís - MA, 13 de junho de 2023.

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana

Reitor

mailto:ccpuema@gmail.com
mailto:dcp@ascons.uema.br